vbi si tantam claritatem desideremus, quamle supra telescopiis tribuimus sumi debet $x = \frac{m}{50}$ dig. et pro gradu distinctionis $k = 50$, vt sit $k x = m$.

Sin autem minori claritatis gradu contenti esse velimus, fortasse sufficiet ponere $x = \frac{m}{100}$ dig. vel adeo $x = \frac{m}{200}$ dig.

Constructio huiusmodi Telescopii pro multiplicatione $m = 100$. sumto $\varepsilon = \frac{1}{4}$.

§. 47. Pro maiori ergo speculo, cuius semidiameter sit $= x$, foraminis semidiameter erit $= \frac{1}{4}x$. eius vero distantia focalis in genere ponatur $= p$; ex qua sequentes distantiae focales ita definitur.

$$q = \frac{125}{550} p = 0, 2097 \cdot p;$$

$$r = \frac{5,99}{5248} p = 0, 0943 \cdot p.$$

$$s = \frac{5,99}{44732} p = 0, 03355 \cdot p.$$

Intervalla autem sequenti modo definitur

$$1^\circ. A B = \frac{5}{4} p = 1, 25 \cdot p;$$

$$2^\circ. B C = \frac{5}{4} p = 1, 25 \cdot p;$$

3°. C

3°. C D = 2. s = 0, 0671. p;

4°. O = 0, 5248. s.

Praeterea vti speculi maioris semidiameter aperturae est = x , ita minoris erit = $\frac{1}{4}x$. cui etiam aequatur apertura lentis C; lentis vero ocularis D semidiameter aperturae poterit sumi = $\frac{1}{4}s$. vnde campi apparentis semidiameter erit circiter $\Phi = 16, 368.$ minut. qui campus locum habet, nisi sit $\frac{1}{4}x < \frac{1}{4}r$ seu $x < r$. hoc enim si euenerit, vt sit $x < r$, tum campus in eadem ratione diminuetur, atque in eadem ratione aperturam lentis D diminui conueniet. At vero pro definienda distantia focali p habetur ista aequatio

$$p = \frac{1}{2}kx \sqrt{\left\{ 100 + 19, 45 + 0, 0095 \mu. (\lambda'' - 5\gamma) \right.} \\ \left. + 0, 211. \mu. \lambda'' \right\}}$$

vbi partes ex binis lentibus oriundae vix ad dimidium accedant, tota haec quantitas radicalis certe non ad 5 exsurget, ita, vt tuto sumi possit $p = \frac{1}{2}kx$; supra autem notauimus esse circiter $k = 50$.

S c h o l i o n.

§. 48. Quodsi hic statuamus $k = 50$ et $x = 2$ dig. distantia focalis speculi obiectui ex hac formula prodit $p = 250.$ dig. ideoque maius viginti pedibus, quod merito maxime mirum videbitur, cum talia telescopia circumferantur, in quibus p non superat 24. dig. atque x adeo duobus digitis maior reperitur, et quae

nihilominus centies multiplicant; cuius ergo phaenomeni caussam scrutari oportet; primo autem manifestum est, eam non in hoc esse sitam, quod numerum k nimis magnum assumsimus; etsi enim pro microscopiis contenti esse soleamus valore $k = 20$, tamen fateri debemus, confusionem tum satis esse sensibilem, qualem tamen in his telescopiis non apprehendimus, et quamvis praeterea sumeremus $k = 20$, tamen adhuc prodiret $p = 100$. dig. Euidens ergo est, caussam necessario in eo sitam esse debere, quod post signum radicale cubicum binae priores partes ad specula relatae non solum multo sint minores, quam hic assumsimus sed adeo nihilo aequales ponit debeat. Interim tamen certum est, si haec specula haberent figuram sphæricam, uti in calculo nostro assumsimus, partes inde in confusionem influentes minores non fore, quam hic sunt definitae; ex quo tuto concludere possumus, in his instrumentis specula non ad figuram sphæricam esse elaborata sed iis ab artifice figuram parabolicam esse inductam, in quo Cel. Schort gloriatur, se modum inuenisse specula ad figuram parabolicam elaborandi, cui inuento sine dubio exiguis valor litterae p tribui debet; quodsi enim post signum radicale binas priores partes omittamus; totus valor huius formulæ radicalis sumto $\lambda'' = 1$. ob $\mu = \frac{9}{10}$ circiter reducetur infra $\frac{3}{2}$; sumto autem hoc valore sequitur fore $p = 30$. dig. prorsus fere, ut experientia testatur; facile enim licet k assumere minus, quam

50; tum vero etiam aliae constructiones proferri possunt, in quibus haec duo membra posteriora adhuc minores sortirentur coefficientes. Quodsi ergo ambo nostra specula figuram habuerint parabolicam sumereque liceat $p = 30$ dig., existente $x = 2$ dig. erit $r = 2,829$ dig. eiusque aperturae semidiameter, quem scilicet foramen suppeditat $= \varepsilon x = \frac{1}{2}$ dig. vnde utique sumi non licebit $\xi = \frac{1}{4}$, sed tantum $\xi = \frac{5}{17}$ et campus supra inuentus diminui debet in ratione $\frac{1}{4} : \frac{5}{17}$ siue $17 : 12$ siue suo triente propemodum, ita, vt adhuc sit eius semidiameter $\Phi = 11$. minut. Quodsi autem distantia focalis p maior assumi debeat, tum pro ξ adhuc minor valor reperietur.

Scholion 2.

§. 49. Telescopia autem vulgaria huius generis non mediocriter discrepant a mensuris supra descrip-tis; vnde operae pretium erit, mensuras talis telescopii, quod pro excellenti habetur, accuratius examinare. Erat autem speculi maioris distantia focalis duorum pedum seu $p = 24$. dig. semidiameter eius $x = 2 \frac{1}{2}$ dig. foraminis vero semidiameter $y = \frac{1}{2}$ dig. vnde sequitur fractio $\varepsilon = \frac{1}{3}$. Verum minus speculum a maiore distabat interuallo $A B = 27 \frac{1}{3}$ dig. vnde Tab. II. cum sit $A F = p = 24$ dig. sequitur distantia $F B =$ Fig. 8. $b = 3 \frac{1}{3}$ dig. Quare cum posuerimus $b = \varepsilon p$; hinc non amplius fiet $\varepsilon = \frac{1}{3}$, sed tantum $\varepsilon = \frac{5}{18}$; ita, vt in praxi recepta minus speculum proprius collocetur,

V v. v 2

quam

quam ratio foraminis postulat. Verum rationes non desunt, a regula supra stabilita recedendi. Supra enim hoc speculum minus, quod etiam in praxi foramini aequabatur, ita constituimus, vt omnes radios axi parallelos, qui a maiore speculo reflectuntur, non solum recipere, sed etiam ab iis quasi impleretur. Cum autem ob campum apparentem etiam radii ad axem obliqui a maiori speculo reflectantur, quorum plures in nostra constructione minus speculum prætergredierentur, vtique consultum erit, istud speculum aliquanto proprius admouere, vt etiam hos radios recipere queat. Quamobrem conueniet litterae ϵ duplum valorem tribui, alterum ex ratione foraminis petitum, alterum vero ex loco minoris speculi, quos ne inter se confundamus, in posterum statuamus $y = \delta x$ at vero $b = \epsilon p$; ita, vt hoc casu futurum sit $\delta = \frac{1}{2}$ et $\epsilon = \frac{5}{36}$. Neque vero hinc in nostras formulas alia mutatio inferetur, nisi vt in locis, vbi formula ϵx seu y occurrit, eius loco scribamus δx , quod quidem tantum, vbi de quantitate foraminis et minoris speculi sermo est, occurrit; in reliquis vero omnibus formulis, vbi ϵ cum littera p coniungitur, nulla fit mutatio, ita, vt nostrae formulae generales etiam hic valeant. Verum vt ad istud telescopium revertamur, distantia focalis speculi minoris erat $q = 3$ dig. vnde concluditur distantia BG = $\beta = \frac{bq}{b-q} = 30$. hincque CG = $2\frac{2}{3}$. Hic autem probe notandum est, si vel leuissima mutatio in loco minoris speculi fiat, tum